
COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO 
(Provincia di Cosenza) 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE  

N. 12 del 28 Marzo 2019 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO 
DEL CONSIGLIO COMUNALE. 
 
 

L’anno duemiladiciannove  il giorno ventotto del mese di marzo alle ore 
16:00 in San Marco Argentano e nella solita sala delle adunanze consiliari. 

 
Alla prima convocazione ordinaria di oggi, partecipata ai signori consiglieri a norma 

di legge, risultano all’appello nominale: 
 

1) MARIOTTI  Virginia  presente 
2) SERRA  Giulio   presente 
3) DI CIANNI  Finisia  presente 
4) MOLLO  Giuseppe  presente 
5) PETRASSO  Angela  presente 
6) LOMBARDI  Piergiuseppe  presente 
7) MILETI  Aquilina  presente 
8) SANDONATO Judith   presente 
9) FIORE  Catia   assente 
10) LANZILLOTTA Antonio  presente 
11) INCORONATO Annalia  assente 
12) CRISTOFARO Glauca  presente 
13) CRISTOFARO Paolo   presente 

 
 
TOTALE PRESENTI  n. 11 
TOTALE ASSENTI   n. 2 
 
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Silvia Giambarella incaricato della 
redazione del verbale della seduta. 
 
 La seduta è pubblica. 
 
 Assume la presidenza l’ Avv. Aquilina Mileti, nella sua qualità di Presidente,  che 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 

 

 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 28 marzo 2019 Pag.2 

 2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

Premesso che l’art. 38 del TUEL  stabilisce che il funzionamento del Consiglio comunale, nel 

quadro dei principi fissati dallo statuto comunale è disciplinato dal regolamento la cui approvazione 

è rimessa ai sensi degli artt. 7 e 42 del TUEL al Consiglio comunale; 

 

Visto che:  

- ai sensi dell’art. 7 dello stesso T.U.E.L. recante: “Regolamenti”, nel rispetto dei principi 

fissati dalla legge e dallo statuto, il Comune e la Provincia adottano regolamenti nelle materie 

di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione ed il funzionamento delle 

istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici 

e per l’esercizio delle funzioni; 

- il competente servizio ha predisposto lo schema di regolamento per il funzionamento del 

Consiglio Comunale in conformità ai principi dettati dallo Statuto e dal TUEL: 

- l’articolo 117, comma 6, della Costituzione nella sua formulazione innovata dalla legge 

costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, configura in capo agli enti locali potestà regolamentare in 

ordine alla disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite; 

- l’articolo 4 della Legge 5 giugno 2003, n. 131 (Disposizioni per l’adeguamento 

dell’ordinamento della Repubblica alla legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3) dispone 

testualmente:  

Art.4 comma 3 “ l’organizzazione degli Enti locali è disciplinata dai regolamenti 

nel rispetto delle norme statutarie” 

Preso Atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 

Settore Affari Generali  in ordine alla regolarità tecnica ;  

Con Votazione resa in forma palese: Presenti 11 , Favorevoli 11; 

 

DELIBERA 

 

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione;  

DI APPROVARE nel testo allegato A) che forma parte integrante della presente deliberazione, il 

“Regolamento per il funzionamento del consiglio comunale” che si compone di n. 67 articoli;  

DI DISPORRE che copia del medesimo venga depositato presso l’ufficio Segreteria e che lo stesso 

ne predisponga la pubblicazione nell’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune Amministrazione 

Trasparente sezione atti generali; 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 28 marzo 2019 Pag.3 

 3 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONI (art.49 D.Lgs. 18/8/2000, n.267) 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO 
DEL CONSIGLIO COMUNALE. 
 

 

         

PER LA REGOLARITA’ TECNICA – Settore AA.GG. e Socio Culturale  

 

Si esprime parere favorevole sulla deliberazione in oggetto indicata. 

OSSERVAZIONI : NESSUNA. 

MOTIVAZIONE: “Per relationem” con rinvio espresso ai contenuti riportati nella presente  

deliberazione nonché alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia 

 

 Il Responsabile del Settore 

f.to Patrizia Scarniglia 

 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 28 marzo 2019 Pag.4 

 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Silvia Giambarella 

 IL PRESIDENTE del C.C. 

f.to Avv. Aquilina Mileti 

  

       
 

 
 
Il dipendente delegato Veneranda Mazza, visti gli atti di ufficio, 
 

CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio di questo 
Comune ove resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi. 

 
San Marco Argentano, li 11/04/2019 
 
                            Il Dipendente Delegato 

         f.to Veneranda Mazza   
 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi, dal 11/04/2019 al 26/04/2019 
 
                             Il Dipendente Delegato 
                               Veneranda Mazza 
 

 
Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio 
 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21/04/2019 

 decorsi 10 giorni di pubblicazione all’albo pretorio; 
 perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 
 
                            Il Dipendente Delegato 
                                   Veneranda Mazza 
 
 
 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 28 marzo 2019 Pag.5 

 5 

 

La presente deliberazione si compone di n. 5 pagine compresa la presente ed è copia 

conforme all’originale. 

 

         

     Il Segretario Comunale 

     F.to Silvia Giambarella  
  

         

 

     

 

 


